
Rozvoj venkova  

Olomouckého kraje 

 

Setkání aktérů venkova, Všechovice - Příleský mlýn, 

8.3.2012 



Rozvoj venkova  

Olomouckého kraje 

 

• Východiska rozvoje venkova - koncepční  

 

• Činnost Komise pro rozvoj venkova a zemědělství 

 

• Spolupráce s aktéry rozvoje venkova  

 

• Vlastní aktivity Olomouckého kraje pro venkov 



Východiska 

Koncepce zemědělské politiky a rozvoje venkova 

Olomouckého kraje (2006 – 2012)   

Akční plán Koncepce na období let 2010 – 2012 

 

Priority: 

 
• Rozvoj infrastruktury a vybavenosti venkovských sídel 

• Podpora místní kultury a partnerství pro udržení a rozvoj 

venkovské společnosti 

• Rozvoj alternativních ekonomických činností na venkově 

• Podpora zemědělství a zlepšování životního prostředí 

• Podklad pro různé dotační tituly (PRV, ROP,…) 

 

 



Komise pro rozvoj venkova a 

zemědělství 

Komise pro rozvoj venkova a zemědělství Rady OK je: 

– garantem realizace Koncepce zemědělské politiky a rozvoje 

venkova Olomouckého kraje  

– ze své činnosti odpovědná Radě OK, 

– iniciativním a poradním orgánem Rady OK, 

Činnosti a témata Komise pro rozvoj venkova a zemědělství 

– doporučuje Radě OK nastavení podmínek podpory a hodnotící 

kritéria POV  

– provádí hodnocení předložených žádostí v POV (1 žádost - 2 hodnotitelé, 

hodnotitelé vybráni losem)  

– sleduje stav podpory venkova z PRV ČR a ROP SM 

– sleduje přípravu nové Společné zemědělské politiky EU 

 

 

 



Spolupráce OK s aktéry 

rozvoje venkova 

Celostátní sít pro venkov Olomouckého kraje 
Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnery v roce 2011: 

– vzdělávací seminář pro starosty v Náměšti na Hané k 14. výzvě PRV 

– společná prezentace Celostátní sítě pro venkov, regionálních značek 

a oceněných obcí v soutěži Vesnice roku na výstavišti Flora  

– vzdělávací seminář pro starosty v Náměšti na Hané k venkovské 

architektuře 

Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnery v roce 2012: 

– setkání aktérů rozvoje venkova k přípravě nové Společné zemědělské 

politiky EU a implementaci metody LEADER po roce 2013 

– informační semináře o dotačních možnostech obcí a mikroregionů 

 



 Spolupráce OK s aktéry 

rozvoje venkova 

Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje 
Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnerem v roce 2011: 

– účast na Valné hromadě KS NS MAS ČR Olomouckého kraje 

– spolupráce při zajištění krajského kola soutěže Vesnice roku ČR 2011 

– zajištění seminářů pro starosty společně se Školou obnovy venkova 

– spolupráce v rámci Komisi rozvoje venkova a zemědělství OK 

– spolupráce v rámci Výboru regionálního rozvoje OK 

– seminář v partnerském regionu Vojvodina 

Plánované aktivity Olomouckým krajem s partnerem v roce 2012: 

– účast na jednání vrcholných orgánu partnera  

– spolupráce při zajištění krajského kola soutěže Vesnice roku ČR 2012 

 



 Spolupráce OK s ostatními 

partnery pro venkov 

Krajské sdružení NS MAS ČR Olomouckého kraje 
Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnerem v roce 2011: 

– účast na Valné hromadě KS NS MAS 

– aktivní účast na seminářích a setkáních organizovaná KS NS MAS 

– řešení bílých míst metody LEADER v našem kraji 

Plánované aktivity Olomouckým krajem s partnerem v roce 2012: 

– spolupráce při přípravě na období EU po roce 2013 

Agrární komora Olomouckého kraje 
Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnerem v roce 2011: 

– participace při zajištění soutěži Regionální potravina OK 

– podpora místních farmářů – Farmářské trhy v Šumperku a Olomouci 

– spolupráce v rámci Komisi rozvoje venkova a zemědělství  

 



 Spolupráce OK s aktéry 

rozvoje venkova 

Ministerstvo zemědělství ČR 
Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnerem v roce 2011: 

– účast na jednání Monitorovacího výboru PRV a jeho Pracovních 

skupinách 

– komunikace při přípravě nových Nařízení Rady EU k novému PRV ČR 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Aktivity realizované Olomouckým krajem s partnerem v roce 2011: 

– účast na jednání k nové Kohezní politice EU pro období 2014 + 

– tvorba pozičních dokumentů a příprava Operačních programů 

– přenos informací o dotačních zdrojích MMR ČR 

 

 



          OP 1                        OP 2        OP 3 

Oblast podpory č. 1  
 

je zaměřena na podporu 

projektů souvisejících s 

výstavbou, rekonstrukcí 

a opravami obecního majetku 

- obecních úřadů, komunikací, 

škol, sakrálních staveb, 

veřejných prostranství, 

veřejného osvětlení 

a obecního mobiliáře. 

 
Výše příspěvku: 

Minimální částka:    50.000,- Kč 

Maximální částka: 500.000,- Kč 

Procentní sazba:  maximálně do  

50 % celkových výdajů projektu 

Oblast podpory č. 2   
 

je zaměřena na podporu realizace 

integrovaných projektů venkovských 

mikroregionů na pořízení společného 

vybavení pro kulturně – společenské 

akce a spolkové činnosti a také na 

projekty, umožňující pořízení společné 

mechanizace potřebné k úpravě 

a údržbě veřejných prostranství. Tyto 

aktivity musí být investičního 

charakteru.  
 

Výše příspěvku: 

Minimální částka:  100.000,- Kč 

Maximální částka: 500.000,- Kč 

Procentní sazba:  maximálně do  

50 % celkových výdajů projektu 

 

Oblast podpory č. 3 
 

je zaměřena na podporu 

tvorby územně plánovací 

dokumentace.  

 
Výše příspěvku: 

Minimální částka:    50.000,- Kč 

Maximální částka: 200.000,- Kč 

Procentní sazba:  maximálně do 

50 % celkových výdajů projektu 

 

Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2012 

 Vlastní aktivity 

Olomouckého kraje 



Rok Počet žádostí 
Počet 

podpořených 

Alokace v 

mil. Kč 

2004 468 190 29 

2005 253 232 40 

2006 309 183 45 

2007 308 194 45 

2008 263 132 45 

2009 289 136 45 

2010 239 111 40,5 

2011 251 138 45 

2012 329 ?? 60 

Celkem 2380 1316 334,5 

Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2012 

 Vlastní aktivity 

Olomouckého kraje 



Soutěž Vesnice roku 

Olomoucký kraj se významně podílí na organizování krajského kola 

soutěže a finančně jí podporuje 500 tis. Kč ročně 

Soutěží se o následující ocenění: 

– Zlatá stuha - vítěz krajského kola (+ 2. a 3. místo v krajském kole soutěže)  

– Modrá stuha za společenský život 

– Bílá stuha za činnost mládeže 

– Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí 

– Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu 

– Další ocenění: Fulínova cena, Zlatá cihla v POV aj.  

Rok 2012 - Vyhlášení 18. ročníku soutěže Vesnice roku se uskuteční dne 28. února 

 2012 v Praze při příležitosti konání Dne malých obcí. Vyhlašovatelé jsou Spolek 

 pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR, MMR, MZe. 

Úspěchy obcí Olomouckého kraje: 

– Tučín 2010 – účast v soutěži Evropské ceny obnovy vesnice  

– Smržice 2011 – stříbrná plaketa v soutěži Entente Florale Europe 

 

 Vlastní aktivity 

Olomouckého kraje 



Podpora regionálním značkám Haná, Jeseníky a Moravská brána 

• Olomoucký kraj poskytuje maximálně 100.000 Kč ročně na 

propagaci značek 

• Koordinátoři značek – MAS Moravská cesta (Haná), MAS Horní 

Pomoraví (Jeseníky), Hranická rozvojová agentura (Moravská brána)  

• Značka Haná – 27 výrobců (11 potravinářů) 

• Značka Jeseníky – 36 výrobců (15 potravinářů); 2 penziony 

• Značka Moravská brána – zahájila letos činnost 

 

 

 Vlastní aktivity 

Olomouckého kraje 



• meziregionální projekt financován z Interreg IVc 

• název projektu: CesR (anglický zkratka) 

• harmonogram: od března 2012 do prosince 2014 

• vedoucí partner: Comité Régional de Développement Touristique 

d'Auvergne 

• partneři projektu: Olomoucký kraj a dalších 8 veřejnoprávních 

organizací z Lotyšska, Polska, Slovinska, Kypru, Malty, Španělska, 

Irska, Velké Británie 

• rozpočet Olomouckého kraje pro projekt: 3 mil Kč (85% dotace) 

Cíle projektu: 

• příprava venkova na novou Kohezní politiku EU a SZP EU 

• identifikace nástrojů rozvoje venkova, které mají pozitivní dopad na 

zaměstnanost  

 
13 

Projekt „Spolupráce v oblasti zaměstnanosti a služeb ve 

venkovských oblastech“ 

 Vlastní aktivity 

Olomouckého kraje 



 

 

Ing. Pavel Horák 

náměstek hejtmana Olomouckého kraje 

Děkuji za pozornost 


